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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 22. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 36 

(alm. del) efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF) til udlændinge- og integrati-

onsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 36: 

 

Vil ministeren i relation til IFU alm. del - bilag 36 af 16. december 2021 redegøre 

for, i hvilket omfang den foreslåede ændring i lovudkast til forslag til lov om æn-

dring af lov om dansk indfødsret (Frakendelse af statsborgerskab for strafbare for-

hold, som er til alvorlig skade for statens vitale interesser m.v.), ikke ville være be-

grænset, hvis Danmark havde samme forhold til statsborgerretskonvention som 

bl.a. Belgien, Frankrig, Storbritannien, Spanien og Italien har? Ville det eksempelvis 

være muligt at frakende indfødsretten i sager om drab, røveri, voldtægt, pædofili 

og seksuelt misbrug? 

 

Svar: 

 

1. De i spørgsmålet nævnte lande har ikke ratificeret Den Europæiske konvention 

af 6. november 1997 om statsborgerret (statsborgerretskonventionen).  

 

Statsborgerretskonventionen, som Danmark har tiltrådt og ratificeret, fastsætter 

udtømmende, i hvilke situationer en stats lovgivning må indeholde regler om for-

tabelse af statsborgerskab. Det følger således af statsborgerretskonventionen, at 

fortabelse som følge af kriminalitet kun kan komme på tale i tilfælde af en handle-

måde, som er til alvorlig skade for den kontraherende stats vitale interesser. 

 

Regeringen har ikke planer om at trække Danmark ud af statsborgerretskonventio-

nen. Det er derfor ikke anledning til at vurdere nærmere, hvorvidt og i givet fald i 

hvilket omfang Danmark ville have mulighed for at frakende statsborgerskabet fra 

personer, som er dømt for strafbare forhold, der ikke er til alvorlig skade for statens 

vitale interesser, hvis Danmark ikke havde tiltrådt statsborgerretskonventionen. 

Det ville i givet fald også afhænge af Danmarks øvrige internationale forpligtelser. 

 

2. Jeg kan generelt oplyse, at der efter indfødsretsloven kan ske frakendelse af 

statsborgerskabet ved dom i de tilfælde, hvor en person dømmes for overtrædelse 
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af straffelovens kapitel 12 (Landsforræderi og andre forbrydelser mod statens selv-

stændighed og sikkerhed) eller kapitel 13 (Forbrydelser mod statsforfatningen og 

de øverste statsmyndigheder, terrorisme m.v.) eller som ifalder straf efter straffe-

lovens § 81 a (om forhøjet straf for overtrædelser, der har baggrund i eller er egnet 

til at fremkalde en bandekonflikt), medmindre den pågældende derved bliver stats-

løs. 

 

Det fremgår endvidere af den nyeste indfødsretsaftale indgået den 20. april 2021 

mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Det Konservative Folkeparti og Li-

beral Alliance, at der er enighed om at undersøge, om der er et videre råderum 

inden for Danmarks internationale forpligtelser til at udvide muligheden for fraken-

delse af statsborgerskab til også at omfatte andre former for kriminalitet, som er til 

alvorlig skade for statens vitale interesser.  

 

Det er aftalt, at hvis der er mulighed for – inden for rammerne af Danmarks inter-

nationale forpligtelser – at udvide adgangen til fratagelse af statsborgerskab yder-

ligere, bør det udnyttes fuldt ud, således at det sikres, at der sker frakendelse i vi-

dest muligt omfang. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet sendte et lovforslag herom i ekstern høring 

den 16. december 2021. 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Christina Fløystrup 

 


